PROJETO DE RESOLUÇÃO

ALTERA O VALOR DA CESTA BÁSICA
CONCEDIDA AOS SERVIDORES EFETIVOS,
COMISSIONADOS, APOSENTADOS E
VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PARATY

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY aprovou e eu, Presidente, PROMULGO a seguinte Resolução:

            Artigo 1º - Fica reajustado para R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) o valor da cesta básica
concedida aos servidores efetivos, comissionados, aposentados e vereadores da Câmara Municipal de
Paraty, em acordo com o disposto na Lei Municipal nº 1.874/12, regulamentada pela Resolução nº
225/13.

            Artigo 2º - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 1º de janeiro do corrente ano.

Justificativa:

O presente Projeto de Resolução visa reajustar o valor da cesta básica concedida aos servidores efetivos,
comissionados, aposentados e vereadores da Câmara Municipal de Paraty, estabelecendo-o em R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), conforme autorizado pela Lei Municipal nº 1.874/12 e
regulamentado pela Resolução nº 225/13.

A atualização do valor se faz necessária para garantir o poder aquisitivo dos beneficiários frente ao
aumento dos preços dos gêneros alimentícios e produtos essenciais, observado nos últimos anos. Tal
medida busca assegurar a manutenção da dignidade e do bem-estar dos servidores públicos e agentes
políticos, reconhecendo a importância do apoio institucional para sua qualidade de vida.

O reajuste proposto considera, ainda, a responsabilidade da Câmara Municipal em proporcionar
condições justas e compatíveis com a realidade econômica atual, alinhando-se aos princípios
constitucionais da valorização do serviço público e da eficiência administrativa.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente Projeto de
Resolução.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo

Vereador(a)

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo
Anderson Maia dos Santos
Santos Coquinho
Ruan Carlos Mineiro Marcelino
Ruan Carlos Mineiro Marcelino
Lucas Cordeiro
Lucas Cordeiro
Ruan Carlos Souza Ribeiro
Ruan Ribeiro
Antonio Carlos Vasconcellos Gama
Tunico Gama

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380033003500380034003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 28/04/2025 13:58

Checksum: E1F79437D211960AD55B74C3FFC7D54EA1D78E0F1EA17624980B4F5240080515

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 28/04/2025 13:59

Checksum: 63A355AEF655BB0FC6A5A5A2054C9D4B43127AAA211D1987EF7B4B45128A6C3D

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 28/04/2025 13:59

Checksum: A272FFB88B010A3FC24F32DD15214270E4C76194FEB68DDB4316C86EF5CA54A9

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 28/04/2025 14:00

Checksum: 73A32CF499918D6726FB28AA3114D157619F614FA7FE8B12DC9D90C838B46FE4

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 28/04/2025 14:03

Checksum: 7A561295BD266BA64C71015FBC6C3D1CCBDDD4A61B05A6EE634975D9A9DF8AEB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003500380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 28/04/2025 14:58

Checksum: 940709F218AE0BB195EC444395935069F82D8188B22CCE9E909D80669C74ABB2